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Af Rektors Tale ved Examens Afslutning
d. 30te Juni 1 8 9 7.

(Efter’ Karakterproklamationen).

Forrige Aar udgik 6 Artianere her fra Skolen; iaar har vi 
kun haft én, Gunnar Olsen, der for de mundtlige Fag har 
været henvist til Trondhjems Kathedralskole. Som det var at 
vente, har vi derfra haft de bedste Efterretninger fra ham. Det 
har ogsaa været os Lærere en sand Tilfredsstillelse at kunne sende 
didop en saa dygtig, en saa elskværdig og paalidelig Discipel, der 
nu som Skolens Dux med største Hæder har fort an i det for
løbne Skoleaar. Vi kunde ikke ønske os en bedre Repræsentant 
for vor Skoleungdom.

Man hører saa ofte, at vi lever i en Overgangstid. Det kan 
man jo i en vis Forstand sige om enhver Tid, da vi maa antage 
en Fremskridcn fra Slægt til Slægt, og naar vi synes at merke 
en Stilstand eller Tilbagegang, da er det »Menneskehedens Skole
ferier, given med den Hensigt at styrke Kræfterne til høiere Frem
skridt«. Saa meget er imidlertid vist, at vor Skole nu ret snart 
kommer ind i en Overgangstid. Næste Skoleaar kommer den 
vistnok til at beholde de Klasser, den nu i en Række Aar har 
haft, 3 Gymnasieklasser og 6 Middelskoleklasser; men hvor længe 
dette vil vedvare, er for Øieblikket ganske uvist. Efter den nye 
Skolelov af 27de Juli 1896 skal de 2 nederste Middelskoleklasser 
inddrages, og Middelskolen kun omfatte 4 Klasser med Optagelse 
af Disciple, som ikke er under 11 Aar, og allerede fra næste 
Skoleaar skal de 2 nuværende Klasser HI og IV omdannes efter 
den nye Lov og benævnes I og II. De 2 nuværende nederste 
Klasser faar da imidlertid Benævnelsen 4de og 5te Forberedelses, 
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klasse, idet man gaar ud fra, at Gutten tidligere har gjennemgaaet 
3 Forberedelsesklasser. Paa denne Maade vil i Aaret 1900 Mid
delskoleexamen første Gang blive afholdt efter den nye Lov. I 
den nye Middelskole skal ikke læses Latin og Fransk, kun Tysk 
og Engelsk af fremmede Sprog. Som nyt Fag optages Haand- 
gjerning (Sløidj.

Hvorvidt Middelskolen efter den nye Ordning vil være tjent 
med at miste sine 2 nederste Klasser, vil alene Fremtiden kunne 
vise, saa derom er det for tidlig nu at dømme. At alle nu i 
Middelskolen skal læse foruden Tysk ogsaa Engelsk, og at der 
saaledes her ikke længer bliver Tale om en Latinlinje ved Siden 
af en Engelsklinje, maa jeg betragte som en tidsmæssig Reform. 
Det har oftere vist sig nok saa vanskeligt for Forældre saa tidlig 
at træffe Valg mellem de to Linjer, og desuden spiller jo det 
engelske Sprog nu for Tiden en saadan Rolle i Verden, at enhver 
dannet Mand bør kjende det. Dronning Victorias Diamant-Jubi
læum i disse Dage har til Overflod mindet herom og det paa 
eftertrykkeligste Maade.

Som alt forklaret, har vort Gymnasium iaar kun haft o Di
sciple. Heri ligger allerede et Vidnesbyrd om, at en saa kostbar 
Institution med den nuværende Ordning af klassiske Sprog og 
beregnet paa efterfølgende Universitetsstudier for en ikke storre 
By end vor er lidet hensigtsmæssig, og her vil ogsaa en Foran
dring efter den nye Skolelov med nyere Sprog, Tysk, Engelsk og 
Fransk, have sit store Fortrin for Byen. Men om jeg end ind
rømmer det rigtige i, at ethvert Sted har som andre Institutioner, 
hvortil det egner sig, saaledes ogsaa den Skole, som passer for 
det, saa er det saa langtfra, at jeg undervurderer Betydningen af 
et Gymnasium med klassiske Sprog, som vi hidtil har haft og 
fremdeles har, at det vel neppe er nogen, som i høiere Grad 
tager Afstand fra den Sloifning af al klassisk Dannelse, som den 
nye Skolelov har etableret. Og det kan vel være rimeligt nok 
for en Mand, der som jeg har haft den Lykke at henleve sine 
Skole- og Universitetsaar i Klassicitetens Guldalder, kan jeg gjerne 
sige, under Lærere som Fred. Bugge, Aubert og Vibe.
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Gymnasiets Kursus er 3-aarigt, siger den nye Skolelov, og 
videre: Et Gymnasium kan have en eller to Linjer. De benæv
nes den sproglig-historiske Linje og Reallinjen. Efter megen Van
skelighed fik omsider Loven den Tilfoining, at Kongen kan med 
Storthingets Samtykke bestemme, at der i enkelte Gymnasier ind
til videre skal undervises i Latin.

Her er ikke Stedet til at anføre de mange vegtige Grunde, 
der skulde voldt Statsmagterne Betænkelighed ved at foretage et 
saa radikalt og i sine Følger skjæbnesvangert Skridt som at sløife 
Gymnasiets klassiske Linje istedenfor at bibeholde ogsaa denne 
ved Siden af de to andre, saa de forskjellige Skolers Forstander- 
skaber havde Anledning til at vælge, hvad de fandt tjenligst for 
sin By og maatte tro fik en passende Søgning. Hvad skulde dog 
have været iveien for, at en By havde Gymnasium endog med 3 
forskjellige Linjer, naar den kunde bære dem alle, som f. Ex. de 
3 største Stiftsstæder!

»Et saa radikalt og i sine Følger skjæbnesvangert Skridt!« 
Et sterkt Udtryk! Ja tilvisse. Om det imidlertid er for sterkt, 
skal jeg overlade til hver tænkende Tilhørers Overveielse ved blot 
at pege paa en eneste Ting.

Naar nogle Aar er gaaet og den nye Skolelov dermed i sin 
Helhed, uden Forandring i Mellemtiden, er traadt i Kraft, kommer 
Studenten altsaa til Universitetet, uden mindste Kjendskab til Græsk 
og — i Sammenligning med før — i bedste Fald med yderst 
tarvelige Kundskaber i Latin. Vil han nu studere Theologi (jeg 
skal ved denne Ledighed være saa beskeden at sætte — hvad 
der dog maatte ligge mig nærmest — den klassiske Filologi ganske 
ud af Betragtning), har han foruden yderligere at udvide sine 
latinske Kundskaber at tage fat paa to saa vanskelige Sprog som 
Græsk og Hebraisk. Det nye Testamente er jo skrevet paa Græsk 
som det gamle paa Hebraisk, og derfor maa de Sprog læres. 
Jeg giver at betænke, hvorledes paa den Maade ved Skolens util
strækkelige Fordannelse det allerede før langvarige og kostbare 
Universitetsstudium end yderligere vil forlænges. Følgen deraf 
bliver, at flere ikke engang har Raad til at ofre sig derfor, og 
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— tør hænde — deriblandt de, som iøvrigt havde herfor de bedste 
Betingelser. Vedkommende Fakultet ser, hvorledes de theologiske 
Studenters Tal for hvert Aar minker, og at selv dette Tal om
slutter Individer, der vel kan besidde Udholdenhed, men forøvrigt 
ingen særdeles lovende Kvalifikationer har for Studiet og helst 
kanske ikke burde befatte sig dermed, maaske endog har valgt 
det paa Grund af det ringe Antal medstuderende under delte 
Fakultet, hvorved Adgangen til at komme frem og naa en Stilling 
kunde skjønnes at ville blive saameget lettere. Hvad bliver saa 
den naturlige Folge igjen heraf? At Fordringerne ved Examen 
lidt efter lidt slappes, ja at der kan komme den Dag, da der ikke 
engang forlanges Kundskab i Grundsprogene, men man nøier sig 
med Oversættelser, og er da disse indbyrdes afvigende, ingen Be
tingelse eier for selv at have et fast Stade at bedømme Tingen 
fra. Og saa synker dermed vort Lands Geistligheds theologiske 
Dygtighed ned under det Niveau, hvorpaa den i lange Tider nu 
har holdt sig til lige saa stor Ære for Landet som Tilfredsstillelse 
for den selv og Gltede og Gavn for Menighederne, som ofte for- 
staar meget godt at vurdere den Prestemand, der ved sine Stu
dier rager op og kan give Svar paa vanskelige Spørgsmaal ved 
at øse af Kilderne. Der er visselig dem i denne Forsamling, som 
vil opleve, hvad jeg her har sagt, hvis den nye Skolelov heri bibe
holdes uforandret, om jeg efter Naturens Orden bliver fritaget derfor.

Der er mange Disciple, som idag forlader Skolen, da Middel
skolens Afgangsklasse dette Aar var meget talrig. Til dem vil 
jeg i denne Stund rette et kjærligt Farvel med Ønsket om, at 
det maa gaa dem vel paa deres Fremtids Bane, og at vi altid 
maa faa høre et godt Vidnesbyrd om dem. Os Lærere har det 
været kjært at kunne give VI. Klasse et saa godt Lov, som For
samlingen har været Vidne til, ikke alene for Kundskaber, men 
ogsaa for Orden og Opførsel. Det er altid en god Ting for en 
Klasse at stelle sig saa, at Læreren med Glæde overtager sine 
Timer og trives i den. Det sker, naar de, hvad her har været 
Tilfældet, finder lærvillige, opmerksomme og flittige Disciple.
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Men en Skole har den lykkelige Egenskab aldrig at ældes. 
Gaar Gutter ud paa det høiere Trin, kommer andre rekruterende 
ind paa det lavere, og saaledes bliver Skolens Diseipeltal Aar om 
andet merkelig jævnt og Fluktuationen paafaldende liden. Naar 
de nederste Klasser inddrages, vil man vel her merke on Forskjel; 
men i Tidens Løb tør, som før antydet, Gymnasiet blive desto 
sterkere befolket. De nys optagne Disciple har jeg indbudt til 
at overvære dette Møde, og idet jeg idag hilser eder som Skolens 
Disciple, byder jeg eder et hjerteligt Velkommen. Lad os se, mine 
kjære unge Venner, at vi i eder har faaet raske, kjække, livlige 
Gutter, som forstaar at lystre, at lære og at more eder. Skolen 
har Brug for eders Dygtighed i alle disse 3 Ting; den sidste 
finder I maaske lettest, men de 2 første vi Lærere vel saa nød
vendige, om vi end med Gymnastiklæreren, som tillige er Lærer 
heri, ogsaa har et godt Øie til eders Flinklied i at more eder, 
naar I bare ikke skriger Ørene ud paa os. Velkommen Smaa- 
gutter! Det er et vigtigt Skridt, I allerede har foretaget ved at 
komme ind paa »Storskolen«, som I kalder den.

En Ting undrer mig, og det vil jeg bede alle Mand fortælle 
ud over Byen, for at det om muligt derved kan blive anderledes 
og bedre for Fremtiden. Det er en gammel Sandhed, uryggelig 
og evig, at hvor ens Skat er, der vil ogsaa hans Hjerte være. 
Nu er jeg saa gammeldags, at jeg anser Børnene for en Familjes 
bedste Skat; men hvorfor ser jeg da ikke Forældrene (og ældre 
Sødskende) følge Børnene paa Skolens offentlige Examen stadigere, 
end som nu sker, og derved vise os, hvor meget de interesserer 
sig for sine dyrebare Skatte og langt fra tror, at alt er gjort med 
at sende dem afsted paa Examen? — — —



I. Skolens Forstanderskab
bestod indtil 1896’s Udgang foruden af Magistraten, Politimester 
Heyerdahl og Rektor, hvoraf den første var Formand fra 9de 
Oktbr. til Aarets Ende, Rektor den øvrige Tid, af følgende kom
munevalgte Medlemmer:

Resid. Kapellan W. K r o h n-H a n s en, gjen valgt s%2 92,
Kjøbmand Arne Arnesen, indvalgt 30/i2 92,
Advokat J. Thorkel son, — 13/i2 94.
Fra Aar 1897, da den nye Skolelov af 27de Juli 1896 herom 

traadte i Kraft, bestaar Forstanderskabet foruden af Rektor af 
Resid. Kap. W. Krolm-IIansen, som tilforordnet af Overstyret. 
Advokat J. Thorkelson, af Kommunestyret indvalgt 13/i2 94, 
Kjøbmand Arne Arnesen, do. gjenvalgt V1 97,
Sorenskriver Tli. Fasting, do. indvalgt 4/i 97.

Det nye Forstanderskab valgte Rektor til Formand og Hr. 
Fasting til Næstformand.

II. Lærerpersonalet.
Bødtker, J. K. D. Elster, Rektor, født 1823, Adjunkt ved 

Skiens Skole 17de Mai 1848, ved Kristiania Kathedralskole 1852, 
Overlærer sammesteds 1857, udnævnt til Rektor ved Kr.sunds 
Skole 30te Marts 1864.

Bruun, J. S c li o u F., Overlærer, født 1843, udnævnt til 
Adjunkt ved Kr.sunds Skole 1875 og til Overlærer sammesteds 
fra 29de Decbr. 1881.

Bødtker, Fredrik K., Adjunkt, født 1846, Klasselærer 
ved Skolen 1871, Adjunkt fra 1ste August 1877.

Lind, J akob S., Adjunkt, født 1850, Klasselærer ved Skolen 
1877, Adjunkt fra 16de Februar 1880.
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Berg, Otto, kst. Adjunkt, født 1860, udnævnt 29de Juni 
1894.

Anderssen, Alexander, eand. mag., f. 1864, Vikar i den 
ledige Adjunktpost efter Adj. Nes.

Petersen, N. J., Klasselærer, f. 1856, ansat 15/u 82.
Gundelach, E., Klasselærer, f. 1855, ansat ’/s 87.
Langlo, Olaf Kjartan, Klasselærer, f. 1863, ansat 28/a 94. 
Holst, Julius B 1 i c li, Klasselærer, f. 1866, ansat 2/g 96. 
Laastad, Anders, f. 1862, midlertidig Klasselærer, anta

get fra ’/i 97 i Langlo’s Sted.

I Følelse af Klasselærernes utrygge Stilling ved de høiere 
Skoler efter den nye Skolelov søgte Klasselærer Langlo sig ind 
i Folkeskolens Arbeide, og efter Ansættelse i Lyngør fra Begyn
delsen af 1897 fratraadte han sin Stilling her ved Skolen ved 
Udgangen af 1896. I hans Sted ansatte Departementet som mid
lertidig Klasselærer Cand. theol. A. Laastad, midlertidig, da jo 
de to nederste Middelskoleklasser efter den nye Skolelov efter- 
haanden skal sløifes og erstattes af Folkeskolen. —• Ogsaa dette 
Skoleaar har Kand. Anderssen, der fra først af antoges som Vikar 
for Adj. Nes, fungeret som Lærer i den ledige Adjunktpost, da 
Departementet fandt det mindre hensigtsmæssigt for Tiden at be
sætte dette Embede.

Sygmeldt i Skoleaarets Løb har Hr. Petersen været 13de og 
14de Oktbr. og 8de Febr., Hr. Gundelach d. 25de Januar og 3dje 
April, Hr. Lind d. 24—25de Febr. og 23 — 24de Marts samt 
Hr. Berg d. 6 — 12te Marts. Rektor og de andre friske Lærere 
har saavidt muligt vikarieret under disse Sygdomsforfald.

Da Klasselærer Petersen plagedes af et Hjerteonde, fik han 
efter Jul 3 Timer Historie i III byttet med nogle Skrivetimer fra 
Laastad, for ikke at nødes til at tale formeget.
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III. Disciplenes Antal in. m.

Anm. Ved Bestemmelsen af Disciplenes Gjennemsnitsalder er 1ste September 1896 
taget som Udgangspunkt.
E betyder Engelsklinjen, L Latinlinjen.

18 9 6 18 9 7 Gjennem- 
snits- 
alder.

Nor
mal- 

alder

Hjemme
3dje 
Kv.

4de
Kv.

1 s te 
Kv.

2det 
Kv.

i
By Land.

Middelskolen I 1G 17 17 1G 10712 9 16 1
II 11 11 15 15 11712 10 10 1
III 20 21 25 23 12712 11 19 2
IV E 20 20 19 18 13712 112 20 »
IV L 4 4 6 G 12712

[12 4 »
V E 19 19 14 14 14'712 [13 19 »
V L 6 G 4 4 14712 6 »
VIE 18 18 19 19 15712

l"
15 3

VIL 9 9 7 7 15712 8 1

Latingymnasiet 1 2 2 1 1 16712 15 1 1
2 3 3 3 3 16712 16 3 »
3 1 1 1 1 17712 17 1 »

129 131 131 127 122 9
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IV. Fagfordelingen.
I. Rektor Bødtker. 

(Bibliothekar.) 

Latin (3 + 2) G.............. 6 T.
1 G............ 6 >

G.............. 3 >
Historie VI.............. 3 »

18 T.
2. Overlærer Bruun. 
(Ordinarius i Gymnasiet.) 

Græsk (3 + 2) G........... 6 T.
1 G........... 6 »

G........... 1 »
Norsk G........... 2 »

1 G........... 1 »
VI........... 3 »

Oldnorsk (3 4- 2) G............. 2 »
(Efter Jul) 1 G........... 1 »
Fransk G........... 2 »

1 G........... 1 »
(Før Jul) 1 G............ 1 »

25 T.
3. Adjunkt Bødtker.

(Ordinarius i IV. Inspektør for Lærerv.) 

Religion G.............. IT.
(3 -4- 2) G.............. 1 »

VI.............. 2 »
V.............. 2 »

Engelsk VI E.............. 5 » 
VE.............. 5 »

IV E.............. 5 »
Fransk VI.............. 2 »
Norsk V.............. 1 »

24 T.

4. Adjunkt Lind.
(Ordinarius i VI.) 

Latin VI L.............. 5 T.
IV L................ 7 »

Norsk V................ 4 >
Tysk 1 G.................. 1 »

VI................ 3 »
VI E................ 1 »

V................ 4 »
VE................ 1 »

26 T.

5. Adjunkt Berg.
(Ordinarius i V. luspekt. ior Samling.) 

Malh.Fag (3 + 2) G......... 3 T.
1 G......... 2 » 

VI...... 6 »
V......... 5 »

Naturkundskab VI......... 2 »
V......... 3 »

IV......... 2 »
Geografi VI.......... 2 »

25 T.

6. Vikar Anderssen.

Tysk IV.... ....... ............... 4 T.
III........................  o »

Norsk IV....................... 4 >
Latin VI L....................... 2 »

V L......................... 7 »
Geografi IV........................ 2 »

24 T.
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7, Klasselærer Petersen. 
(Ordinarius i III). 

Matli. Fag IV........... 6 T.
III........... 5 »

Geografi V............ 2 »
III........... 2 »

Historie III............ 4 »
II........... 3 »

Naturkundskab III............. 2 »
II........... 2 »

26 T.

8. Klasselærer Gundelach.
(Ordinarius i 1).

Tegning VI E................ IT.
VE................ 1 »

IV E................ 2 »
III................ 2 »
II................ 2 »

Religion IV................. 2 »
III................ 3 »
II................ 3 »
1................ 3 »

Norsk 1................ 8 »

27 T.

9. Klasselærer Holst. 
(Ordinarius 1 IT.) 

Historie G............................... 2 T.
(3 + 2) G........................... 1 »

1 G........................... 1 »
V........................... 3 »

IV........................... 3 »
Tysk II........................... 6 »
Norsk III........................... 5 »

II........................... 5 »
26 T.

10. Midlertidig Klassel. Laastad. 
(Fra >/i 97 efter La ugl o).

Skrivning III.............. 2 T.
II.............. 3 »
1............... 4 »

Regning II............... 4 »
1............... 4 »

Geografi II.............. 2 »
1............... 4 »

Historie 1............... 3 »
Naturkundskab 1................ 1 »

27 T.

11. Gymnastiklærer Adj. Bødtker. 

Legemsøvelser (Gymnastik, Exer- 
citie og Svømning)........... 9 T.

12. Sanglærer Klassel. Gundelach.

Sang.................................... 6 T.

Anm. Alle Sangtimor og af de 9 Gymnastiktimer samtidig G lienlagte 
til Kl. 11,15—11,55, 3 derimod til Kl. 12,<—12,55.
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V. Timefordelingen.

Klasser.

Religion.........
Modersmaal. . .
Oldnorsk.........
Latin................
Græsk .............
Engelsk...........
Tysk................
Fransk ...........
Historie...........
Geografi.........
Nalurkundskab 
Math. Fag. . . . 
Tegning...........  
Skrivning , . . .

Sum
Gymnastik. . . .
Sang................

1

Mi d del skolen.

1 II III IV
E L

V
E L

VI
E L

3 3 3 2 2 2
8 5 5 4

7

5

4

7

5

3

7

5
6 5 4 1 4 1 3

2
3 3 4 3 3 3
4 2 2 2 2 2
1 2 2 2 3 2
4 4 5 6 5 6

4
2
3

2
2

2 1 1

27 30 30 30 30 30
3 4 4 4 4 4
2 2 2 2 2 2

1

2

6
6

1
2

Latingymnasiet.

1 G. (3 2) G. G.

30
4 
2

1 1
2

2
6
6

3
1

2

1 2

3

Frilaget for Fransk var 17, for Sang 24, 
17, for Religion 2.

for Legemsøvelser

VI. Undervisningen.
(Efterfølgende Opgaver er i alt væsentligt et Aftryk af ved

kommende Læreres egen Indberetning om, hvad hver især i Aarels 
Løb har gjennemgaael).

a. Middelskolen.
Mo der sm aal.

I, (Gundelach) 8 timer. Læst og repeteret udvalgte stykker 
af Hofgaards lille grammatik. I læsning udvalgte stykker af Paus

*') o: efter Jul, da en af G’s franske Timer anvendes til Oldnorsk.
**) o: før Jul, da Oldnorsk endnu ikke iæses i 1 G. 
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og Lassens læsebog 2det trin, enkelte dikte lært udenad. Diktat 
2 timer ugentlig, jevnlig analyse.

II. (Holst) 5 timer. Læsning efter Pauss og Lassens læse
bog, 2det skoletrins 2den afdeling. Følgende digte er lærte udenad: 
1. Skaldens Ion. 2. Kokosnødden. 3. Fædrelandssang. 4. En 
vise om Hellig-Olav. 5. Mit fødeland. Det vigtigste af sætnings
læren og formlæren efter Hofgaards lille grammatik. Jevnlig ana
lyse efter læsebogen, Platous eksempelsamling og efter diktater. 
En diktat ugentlig.

III. (Holst) o timer. Læsning efter samme læsebog, 2det 
skoletrins tillæg. Følgende digte er lærte udenad: 1. Matrosen. 
2. Buesnoren. 3. Sømandssang. 4. En vise om Hellig-Olav. 5. 
Birkebeinssang. 6. Fædrelandssang. 7. Gamle Norge. 8. Mit 
fødeland. Repeteret det vigtigste af Hofgaards lille grammatik. 
Analyse flere gange ugentlig efter læsebogen, diktater og Platous 
eksempelsamling. Øvelser i tegnsætning paa vægtavlen. I 1ste 
halvaar 1 diktat ugentlig, i 2det afvekslende diktat og gjenfortæl- 
ling 1 time ugentlig.

IV. (Anderssen) 4 timer. Læsning efter Pauss og Lassens 
læsebog, 3die skoletrins 1ste afdeling. Følgende digte er lærte 
udenad: 1. Søvnens engle. 2. Asgaardsreien. 3. Over de hoie 
fjelde. 4. Flagsang. 5. Det fredede træ. 6. Norges skaal. 7. 
Øivinds sang. 8. Kong Haakons giklehal. Hofgaards lille gram
matik læst og repeteret. Af Aars retskrivningsregler læst fra be
gyndelsen til § 50: Sammensatte ord. Ugentlig analyse dels efter 
læsebogen og Platous eksempelsamling dels af diktater.

I aarets løb 34 skriftlige arbeider paa skolen, diktater, gjen- 
fortællinger og 5 stile over følgende opgaver: 1. En bondegaard 
(efter billede). 2. Hunden. 3. Et dagligværelse (efter billede). 
4. Hvorledes jeg tilbragte min paaskeferie. 5. En morsom dag.

V. (Lind) 3 timer. Læsning efter Pauss og Lassens læse
bog, 3dje skoletrins 2den afdeling. Af Broeh og Seips »Kortfattet 
norsk og dansk literaturhistorie« er læst fra begyndelsen til pag. 
35: Den nyere norske literatur. Af Hofgaards lille grammatik og 
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Aars’s retskrivningsregler er læst enkelte afsnit. Analyse efter 
Platous eksempelsamling.

I aarets løb 24 skriftlige arbeider, hvoraf 9 stile er skrevne 
paa skolen over følgende opgaver: 1. Hunden. 2. En skyds- 
hests historie. 3. Fortæl om poteterne. 4. Dyrelivet ved Norges 
kyst om sommeren, 5. Vore vigtigste samfærdselsmidler tillands.
6. Norges kyst. 7. En ildebrand. 8. Fortæl om koen. 9. Om 
vandets nytte.

(Bødtker) 1 Time. Analyse efter Platous eksempelsamling.

VI. (Bruun) 3 timer. Af Pauss og Lassens læsebog (III) 
læst: Sagaen om Gunlaug Ormstunge og Skakle-Ravn ; Folke
viserne: Tor og Loke, Elvehøi, Den onde stedmoder, Kristian den 
andens vise; Af »Den norske dalevise«; Den politiske kandestøber. 
Litteraturhistorie: Broch og Seip (for middelskolen). Lidt om 
troper og figurer og lidt om digtarterne. Metrik efter tillægget til 
Hofgaards grammatik. Følgende stile skrevne paa skolen i sær
skilte eftermiddagstimer: 1. Om jernets nytte. 2. Ild og vand 
er gode tjenere, men slemme herrer. 3. En sammenligning mel
lem Østlandet og Vestlandet. 4. Hvoraf kommer det, at saa 
mange udlændinger besøger vort land om sommeren? 5. En 
sammenligning mellem Østlandet og Vestlandet. 6. En sammen
ligning mellem Norge og Danmark med hensyn til naturlig be
skaffenhed og næringsveie. 7. Helga den fagre. 8. Om luften 
og dens anvendelse i menneskets tjeneste. 9. Fortæl om dyre
livet i vore skove. 10. Om vandets nytte. 11. Hvad vaaren 
bringer af liv og virksomhed. 12. Om vore skoves nytte 13. 
Om de forskjellige maader at reise paa, fordele og mangler. 
14. En sammenligning mellem bylivet og landlivet, fordele og 
mangler. 15. Om dampkraftens anvendelse i -menneskets tje
neste. 16. Hvorledes kan vinteren baade hemme og fremme 
samfærdselen i Norge? 17. Naturen og livet i Norge om vinteren. 
18. Ethvert dyr har af naturen sit verge. 19. Hvilken idræt 
synes du bedst om, og hvorfor?
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Ty sk.

II. (Holst) 6 timer. Af Lassens tyske læsebog for begyndere 
er læst og repeteret fra begyndelsen til »Konjunktiv«, samt nogle 
af de sammenhængende stykker. Skriftlige øvelser 1 gang ugentlig 
(diktat, oversættelse fra norsk til tysk, deklination og konjugation).

III. (Anderssen) 5 timer. Af Lassens »Tysk læsebog for 
begyndere« er læst fra pag. 77 til pag. 139 med forbigaaelse af 
enkelte stykker. Af Løkkes kortfattede grammatik er formlæren 
læst og repeteret. Stil paa skolen 1 gang ugentlig.

IV. (Anderssen) 4 timer. Af Pauss og Lassens »Tyske læse- 
stykker« fra begyndelsen til pag. 56 med forbigaaelse af enkelte 
stykker. Af Løkkes kortfattede grammatik er formlæren læst og 
repeteret. 1 gang ugentlig skolestil efter Knudsens stiløvelser 1ste 
afdeling.

V. (Lind) 5 timer, hvoraf 1 time med engelsklinjen alene. 
Af Pauss og Lassens »Tyske læsestykker« fra pag. 56: »Nothj 
macht stark« ti] pag. 112: »Der Araber und sein Pferd«. A 
Løkkes »Kortfattet tysk grammatik« ved Johanssen er læst fra § 
27: »Substantivernes tal og kasus« til § 121: Om adjektiverne 
og pronomenerne.

1 time ugentlig er anvendt til stilskrivning. Hvad eleverne 
ikke har faaet færdigt paa skolen, er udført som hjemmearbeide.

Engelsklinjens særskilte time er anvendt til mundtlig over
sættelse efter Knudsens stiløvelser.

VI. (Lind) 4 timer, hvoraf 1 time med engelsklinjen alene. 
Af sammes læsebog fra pag. 129: »Hans Holbein« til pag. 177: 
»Wallenstein in seiner Erniedrigung«. Desuden ekstemporale øvel
ser i oversættelse. Af Løkkes grammatik læst syntaxen og det 
meste af formlæren.

Dels efter Knudsens og dels efter Hofgaards stiløvelser hver 
uge en stil, ialt 33, der for det meste er skrevne paa skolen i 
særskilte eftermiddagstimer.

Engelsklinjens særskilte time er anvendt til mundtlig over
sættelse efter Knudsens stiløvelser.



1897] Undervisningen. 17

F r a n s 1c (Bodtker).

VI. 2 Timer. Af »Fransk Læsebog af D. F. Knudsen og N. 
Th. Wallem« (for Middelskolen) er læst og repeteret fra Begyn
delsen til og med Stykke 21. Pag. 42. Væsentlig Vegt lagt paa 
Oplæsning og Oversættelse. Formlæren samt enkelte Regler af 
Syntaksen indøvet efter »Fransk Grammatik af D. F. Knudsen«.

Engelsk (Bodtker).

IV. 5 Timer. »Lærebog i Engelsk for Begyndere ved K. 
Brekke«. Lydlæren gjennemgaaet og indovet efter et udenadlært 
Schema, hvortil stadig er henvist under Læsningen. Samtalerne og 
de letteste Stykker lært udenad og tiere Gange repeteret. Bogen 
læst ud og repeteret. Særlig Vegt lagt paa Udtalen og Indsamling 
af Gloser. Lette Samtaler paa Engelsk. Grammatik efter samme 
Bogs IV Afsnit. De norske Stykker mundtlig oversatte. Diktat- 
ovelser paa Vægtavlen hver Dag.

V. 5 Timer. »Engelsk Læsebog for Middelskolens V og VI 
Klasse ved K. Brekke« og »Westerns Grammatik for Middelskolen«. 
Af Læsebogens 2den Udgave er læst og repeteret fra Begyndelsen 
ti! Pag. 66. Den i IV Klasse læste Lærebog repeteret. Gramma- 
tiken læst ud. Smaa, lette Stile paa Skolen hver Uge.

VI. 5 Timer. Samme Boger. Af Læsebogen er læst fra 
Pag. 99 til 184 med Samtaler paa Engelsk over det læste. Gram- 
matiken repeteret og indøvet efter »Engelske Stiløvelser af D. F. 
Knudsen og Jakob Løkke«. Præpositioner og Synonymer efter 
samme Bog. Den i IV brugte Lærebog repeteret. Stil hver Uge 
paa Skolen.

Latin.

IV. (Lind) 7 timer. Af Andersens læsebog fra begyndelsen 
til pag. 36, 2det stykke. Det vigtigste af formlæren efter Schrei- 
ners grammatik.

1 time ugentlig er anvendt til skriftlige øvelser.
V. (Anderssen) 7 timer. Af Voss’s »Udvalg af latinske klas

sikere« er læst 4 feltherrer af Cornelius Nepos: Miltiades, The- 
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mistokles, Arislides, Pausanias, historiske fortællinger, anekdoter, 
betragtninger 1—38, Caesar de bello Gallico I kap. 1—16. Af 
Schreiners grammatik læst formlæren og af syntaxen kasuslæren 
og 1ste tillæg til denne og § 368—381 om akkusativ med infini
tiv og sætninger med ut, ne, ut non og quod. Hver uge extem- 
poralst.il og en liden bjemmestil efter Johanssens stiløvelser.

VI. (Lind) 5 timer. Af P. Voss’s »Udvalg af latinske klas
sikere« er læst Caesar de bello Gallico, 1ste og 2den bog, og ud
valgte fabler af Fædrus. Af Schreiners grammatik læst det vig
tigste af formlæren og sammes kortfattede latinske ordfoiningslære.

(Anderssen) 2 timer, hvoraf 1 anvendtes til extemporalstil 
og 1 til gjennemgaaelse af stile og til syntax. Hveranden uge 
bjemmestil efter Johanssens stiløvelser.

Religio n.

I. (Gundelach) 3 timer. Vogts lille bibelhistorie læst og re
peteret til »Lidt af kirkens historie«:. Ligesaa Odlands udgave af 
katekismen de fem parter med Luthers forklaring. Kirkeaaret 
gjennemgaaet. Af salmer er lært no. 580, 26, 350, 13, 330, 44, 
47, 136.

II. (Gundelach) 3 timer. Læst og repeteret Vogts »Bibel
historie for borger- og høiere almueskoler« fra begyndelsen til 
»Salomo«. Ligesaa Odhinds udg. af katekismen de fem parter, 
hustavlen og endel af sentenserne. Af salmer er lært no. 124, 
94, 175, 266, 275, 350. 1 testamentet gjennemlæst Mathæus’s 
evangelium.

III. (Gundelach) 3 timer. Læst og repeteret samme lærebog 
i bibelhistorie fra Ruts bog til bjergprækenen samt repeteret fra 
begyndeleen til Ruts bog. I katekismen de fem parter, huslavlen, 
sentenserne samt kirkeaaret og gudstjenestens ordning. 1 testa
mentet gjennemlæst Lukas’s evangelium. Af salmer er lært no. 
124, 11, 27, 266, 275, 361.

IV. (Gundelach) 2 timer. I. bibelhistorie læst og repeteret 
samme lærebog fra »Det nye testamente« til »Skjærtorsdag«. 
KUvenes’s forklaring læst og repeteret fra begyndelsen til »Den 

poralst.il
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anden artikel«. I testamentet gjennemlæst nogle kapitler af Apost
lenes gjcrninger. Af salmer er lært no. 124, 11,27, 266, 275, 361.

V. (Bodtker) 2 Timer. Af »Volratli Vogts Bibelhistorie for 
Borger- og høiere Almueskoler« er læst og repeteret fra »Skjær- 
torsdag« Pag. 152 til »Det Hellige Land« Pag. 199. Af »Klave
ness Forklaring« er læst og repeteret fra »Den anden Part« og 
Bogen ud.

VI. (Bodtker) 2 Timer. Vogts Bibelhistorie og Klaveness 
Forklaring repeteret.

Historie.

I. (Langlo, senere Laastad) 3 timer. Læst og repeteret Sieg- 
wart Petersens smaabøger 1 og 2.

II. (Petersen) 3 timer. Læst rektor Krichsens »En liden 
verdenshistorie«.

III. (Petersen) 1 time. »Vore forfædres gudesagn« (2den 
udgave) af Siegwart Petersen læst og repeteret.

3 timer. Til nytaar. Af dr. A. Ræders »Historisk lære
bog for middelskolen« læst fra begyndelsen til »De østlige lande«.

(Laastad) 3 timer fra nytaar. Af dr. A. Ræders »Historisk 
lærebog for middelskolen« læst fra »De østlige lande« til »Tiden 
fra 1300 til 1517«. Repeteret fra begyndelsen.

IV. (Holst) 3 timer. Af dr. A. Ræders »Historisk lærebog 
for middelskolen« er læst og repeteret fra »Tiden fra 1300—1517« 
(pag.. 99) til »Frankrig under Ludvig 15 og 16« (pag. 198). Des
uden repeteret de 64 første sider af samme lærebog.

V. (Holst) 3 timer. Af ovennævnte lærebog er læst og re
peteret fra »Frankrig under Ludvig 15 og 16« (pag. 198) og 
bogen ud. Fra oktober—april er ugentlig en af historietimerne 
bleven benyttet til en gangs læsning af Broeh og Seips litteratur
historie (for middelskolen) fra begyndelsen til og med Jonas Lie.

VI. (Rektor) 3 Timer. Repeteret til Afgangsexamen Sehjøth’s 
Lærebog i Verdenshistorien og Erichsens Norges, Sveriges og 
Danmarks Historie.
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G-eogr a fi.

I. (Langlo, senere Laastad) 4 timer. Horns lille geografi 
læst og repeteret. Karttegning efter forfatterens metode.

II. (Langlo, senere Laastad) 2 timer. Efter Årstals udgave 
af Geelmuydens geografi læst og repeteret forfra til Afrika. Der
efter repeteret Horns lille geografi.

III. (Petersen) 2 timer. Efter Årstals udgave af Geelmuydens 
geografi er læst fra »Afrika« til »Europa«. Karttegning paa væg
tavlen.

IV. (Anderssen) 2 timer. Efter Årstals udgave af Geelmuy
dens geografi er læst og repeteret fra Rusland til Danmark.

V. (Petersen) 1 time. Efter samme lærebog er læst Norge, ' 
Sverige og Danmark saml den matematiske og fysiske geografi. 
Karttegning.

VI. (Berg) 2 timer. Repeteret Geelmuydens geografi ved 
Årstal.

Na t r 1c u n d.«k a b.

I. (Langlo, senere Laastad) 1 time. Mundtlig gjennemgaaet 
den elementære ben- og muskellære. Derefter paa samme maade 
de vigtigste pattedyr, fugle, krybdyr og fiske under forevisning af 
billeder og udstoppede exemplarer fra samlingen.

II. (Petersen) 2 timer. I forsle halvaar er gjennemgaaet 
mundtlig de vigtigste pattedyr og fugle under forevisning af ud
stoppede exemplarer. I andet halvaar læst efter Sørensens lære
bog pattedyr og fugle.

III. (Petersen) 2 timer. Efter samme lærebog læst fra kryb
dyr bogen ud.

IV. (Berg) 2 timer. Høst og vaar botanik efter Sørensens 
naturhistorie; vintertiden hvirveldyrene efter samme lærebog.

V. (Berg) 3 timer, llcnrichsens lærebog til magnetisme. Ex- 
perimenter udførte i størst mulig udstrækning.

VI. (Berg) 2 timer. Menneskets bygning efter Sørensens 
naturhistorie. Repeteret det hele pensum i naturfag til midclel- 
skoleexamen,
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Ud ath em atiske Fag.
I. (Langlo, senere Laasfad) 4 timer Indovet de 4 regnings

arter med benævnte hele tal og decimaltal med stadig benyttelse 
af anvendte opgaver. Hovedregning som regel det 1ste kvarter af 
hver time.

II. (Langlo, senere Laastad) 4 timer. De 4 regningsarter 
repeterede. Derefter de 4 regningsarter med almindelig brok. 
Øvelse i hovedregning i tilslutning til det skriftlig indøvede som 
regel det 1ste kvarter af hver time.

III. (Petersen) 5 timer. Regning: De 4 regningsarter med 
almindelig brok og decimalbrøk samt enkelt og sammensat regu
ladetri. I sidste halvaar er anvendt 1 time ugentlig til endel 
elementære konstruktioner. Af hver time mindst 20 minuler 
hovedregning.

IV. (Petersen) 6 timer. Regning (1 time): Sammensat 
reguladetri og rentesregning efter Johannesens regnebog, 3dje hefte. 
Aritmetik (1ste halvaar 2, 2det Stimer): Af »Bonnevies lære
bog i aritmetik og algebra ved A. Eliassen« læst 1ste bog med 
tilhørende opgaver.' Geometri (1ste halvaar 3, 2det 2 timer): 
Af »Bonnevies lærebog i plangeometri ved A. Eliassen« læst 1ste 
bog med tilhørende konstruktioner. Hovedregning.

V. (Berg) 5 timer (i sidste halvaar 6 timer). Regning: 
Enkelt og sammensat, reguladetri efter Johannesens opgavebog. 
Algebra: Af Bonnevies lærebog 1ste, 2den og 3die bog. 
Geometri: Af Bonnevies lærebog 1ste, 2den, 3die og 4de bog 
til triangler. Konstruktioner og beregninger,

VI. (Berg) 6 timer. Regning: Diskonto og blandingsreg
ning. Gjennemgaaet legemers beregning i den udstrækning, som 
fordres til middelskoleexamen. Algebra: Andengradsligninger. — 
Repeteret det hele pensum.

Skrivning (Langlo, senere Laastad).

I. 4 timer. Eleverne har dels skrevet i dobbeltlinjerede skrive
boger efter lærerens forskrift paa vægtavlen og dels benyttet Waalers 
skriveboger.
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II. 3 timer før nytaar og 2 Limer efter nytaar. Som i I. 
Desuden er en del timer anvendte til stejlskrift og skriftlæsning.

(Petersen) 1 time efter nytaar. Steilskrift efter Waalers for
skrifter.

III. (Petersen) 2 timer. Skraaskrift og steilskrift efter Waalers 
forskrifter. Gotisk skrift efter lærerens forskrift paa vægtavlen. 
Øvelse i at læse samme efter A. M. Feragens bog.

IV. V. VI. En prøveskrift maanedlig.

Tegning (Gundelach).

II. 2 timer. Retlinjede figurer, ellipser, cirkler og krum- 
liniede figurer efter Hiluselmanns »Agenda fur Zeichenlehrer«. 
Tegningerne optrukne med tusch.

III. 2 timer. Som i II. Tegningerne er farvelagte.
IV. 2 timer. Harald Lettersens tegneapparat er benyttet.
V. 1 time. Frihaandstegning som i IV. 2det halvanr pro

jektionstegning hveranden time.
VI. 1 time. Som i V. 2det halvaar.

b. L a t i n g y mi asiet.
M od er smaal (Bruun).

G. 2 timer. I G. 1 desuden. Af Lassens læsebog er gjen- 
nemgaaet — tildels for anden gang — Hærmændene paa Helgeland. 
Af Pauss og Lassens læsebog (III): Folkeviserne: Tor og Loke, 
Elvehøi, Den onde stedmoder, Kristian den andens vise; Den po
litiske kandestøber. Af Pauss og Lassens læsebog (IV, 2): Af 
»Norges dæmring«. Troper og figurer efter overlærer Landmarks C o 1 O cJ
fremstilling. Samme litteraturhistorie som i VI. — Følgende stile 
skrevne paa skolen i særskilte eftermiddagstimer:

I G.: i) Hvad er det, som har gjort Kristiania til den store 
by, den nu er? 2) Hvoraf kommer det, at veiret saa ofte er 
gjenstand for samtale? 3) En sammenligning mellem Østlandet 
og Vestlandet. 4) Grunddragene i de gamle romeres karakter.
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5) Italien. 6) En sammenligning mellem Aten og Sparta. 7) 
Søvnen, dødens brodér. 8) Om vandets nytte. 9) Et sneveir. 
10) Korstogenes følger. 11) Om de forskjellige maader at reise 
paa, fordele og mangler. 12) Tilfjelds! 13) Island. 14) Menne
sket og dyret, en sammenligning. 15) Flodernes betydning for et land.

(2 3) G l 1) Alexander den stores verdenshistoriske be
tydning. 2) Middelhavet i dets verdenshistoriske betydning. 3) 
Hvilke omstændigheder er del, som har gjort handel og søfart til 
en af vort lands vigtigste næringsveie? 4) Hvilke var de egen
skaber hos de gamle romere, som bidrog til at skaffe dem ver
densherredømmet? 5) Mennesket i kamp med naturen, dets neder
lag og seire. 6) Aten og Sparta, en sammenligning. 7) Nød 
udvikler kraft. 8) For og imod luksus. 9) Hvilke er de vigtigste 
betingelser for et lands handel? 10) Giv en karakteristik af An- 
tigone i Sofokles’s tragedie af samme navn. 11) Hvad udfordres 
der for med nytte og fornøielse at kunne reise i fremmede lande? 
12) Det græske teater. 13) Hvilken rolle har Alen, Rom og 
Jerusalem spillet i kulturudviklingen? 14) Samme opgave (efter 
udførlig gjennemgaaelse). 15) Hvad nytte har vi af at lære hi
storie? 16) Ferro nocentius aurum. 17) Giv en fremstilling af, 
hvorledes vort lands naturforhold bestemmer dets næringsveie.

O Idn or sk (Bruun).
I G. 1 time fra jul af. Af Nygaards oldnorske læsebog for 

begyndere alt af formlæren og af læsestykkerne fra begyndelsen 
til st. XVI (Tormod kvæder Bjarkemaalet).

(2 + 3) G. 2 timer. Nygaards oldnorske grammatik. I 
Nygaards »Udvalg af den norrøne litteratur« læst: Balders død; 
Volsunger og Nivlunger; Om Sigmund Brestessøns død; Njaals og 
hans sønners endeligt; Hamarsheimt; Gudruns klage; Brudstykker 
af Håvamål; Håkonarmål. Af metrik : Starkabarlag og Ijobahåttr, 
samt i litteraturhistorie dikteret en kort oversigt.

Tysk (Lind).
I G. 1 time. Af Voss’s »Udvalg af tyske forfattere« læst 

Schillers »Wilhelm Tell«.
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Fransk (Bruun).
I G. 4 timer, fra jul af 3 (hvoraf 2 med (2 -|- 3) G). Læst 

og repeteret Thora Goldschmidts »Franske billedgloser«. Desuden 
gjennemgaaet den franske grammatik paa fransk med D. F. Knud
sens grammatik som grundlag.

(2 4- 3) G. Som i 1 G. Desuden læst ex tempore 25 sider 
af Le Diable boiteux par Lesage. 3 G. desuden hjemme, under 
kontrol, Paul et Virginie por Bernardin de Saint-Pierre.

Latin (Rektor).
I G. 9 Timer, hvoraf 3 sammen med (3 4- 2) G. Sallusts 

Catilina, Ciceros fire Taler mod Katilina (V. og P. Voss’s Udgaver). 
Ovids Metamorph. ved Voss og Richter IV—-IX og XII (928 Vers). 
Ex tempore: Historiske Fortællinger 39—63, Daktyliske Vers i 
Voss’s lat. Klassikere, samt Cornels Levnetsbeskrivelser V—X. 
Sallust’s Jugurtha 1—24.

Schreiners Vokabular p. 1 — 30 og af sammes Grammatik 
Formlæren samt Syntaxens §§ 104—383. Af• skriftlige Arbeider 
efter Johanssens Stiløvelser 35 Stile, hvoraf 7 ex tempore paa 
Skolen i Eftermiddagstimer. Dorph’s Mythologi.

(3 4- 2) G. 9 Timer, hvoraf 3 sammen med 1 G. Livius 
II, 1—30. III, 33—55. IV, 1—9. VI, 34—42. (Zingerles Text- 
udgave). Cicero pro lege Manilia (V. Voss), Cato major (Georg 
Lund). Tacitus: Tiber og Sejan efter Weisse. Virgils Æneide 
II (G. Lund el. Karl Kappes). Horats’s Epistler I, 1—18 — 929 
Vers (Lembcke).

Skolens Artianer (3 G.) lægger desforuden op Ciceros 4 Kati- 
linariske Taler (P. og V. Voss). Sallust’s Catilina, Ovids Metamorph. 
efter Voss og Richter IV—IX og XII — 928 V. samt af Horats’s 
Oder III, 1 — 11 og 22 = 500 Vers.

Ex tempore: Sallust’s Jugurtha 1—24. Cornel efter P. 
Voss: V—X.

Schreiners Vokabular og Grammatik. Weisses Romernes offent
lige og private Liv og Litteraturhistorie samt Dorph’s Mythologi.

Af skriftlige Arbeider 30 Oversættelser (Henrichsens Opgaver), 
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hvoraf 7 ex tempore paa. Skolen i Eftermiddagstimer og i første 
Semester desuden 3 Stile.

De skriftlige Arbeider rettes udenfor Skoletiden, overgives saa 
til Disciplenes egen Granskning den følgende Dag, hvorpaa de 
Dagen efter gjennemgaaes, og Variation meddeles. Denne gjen- 
gives skriftlig et Par Dage efter, hvis Arbeidet har faaet under 3, 
ellers mundtlig. Rettelserne tillades aldrig udført paa Skolen under 
Gjennemgaaelsen; de skal huskes og foretages hjemme. De skrift
lig fremlagte Variationer rettes udenfor Skoletiden og faar ogsaa 
sin Karakter, men efter strengere Bedømmelse. Paa denne Maade 
aldrig mere end ét skriftligt Arbeide om Ugen.

Græs k (Bruun).

I G. 7 timer (hvoraf 1 med (2 -j- 3) G.). Formlæren efter 
Schou Bruuns grammatik. Af sammes læsebog stykkerne 1 —19 
og 25—48. De tilsvarende norske stykker er skriftlig oversatte 
til græsk. Desuden læst 2den bog af Anabasis (udg. Lyder Her- 
mannstorff).

(2 -|- 3) G. 7 timer (hvoraf 1 med 1 G.). Dels læst som 
nyt, dels repeteret: Anabasis (samme udg.); 1ste, 2den, 3dje, 4de 
(1—464) bog af Odysséen (tekstudgave); Antigone (udg. P. Grotli). 
Samme grammatik.

li el i g ion (Bødtker).

I G. 1 Time. Af »Nissens Kirkehistorie« (Odlands Udgave) 
er læst og repeteret til »Reformationens Udbredelse«.

(2 + 3) G. 2 Timer, hvoraf 1 sammen med 1 G. Læst 
og repeteret Lukas Evangelium med Platous Forklaring til samme 
samt Kirkehistorien.

Historie og Geografi (Holst).

I G. 1 time, (2 3) G. 2 timer. (1 -f- 2 + 3) G. 1 time.
I G. Dr. A. Ræders lærebog i oldtidens historie er læst og 

repeteret.
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2 G. Af Frankrigs historie efter Wallems og Schjoths lære
bog er repeteret 6te tidsrum 1661—1715, samt læst og repeteret 
bogen ud. Læst og repeteret romernes historie efter Ræders 
lærebog.

3 G. II. s. s. i 2 G. Desuden læst Horns geografi for latin- 
gymnasiet fra Nederlandene og ud samt repeteret Nordens historie 
efter Erichsens lærebog til pag. 159.

Mathematik (Berg).
I G. 2 timer. Gjennemgaaet logarithmelæren. Regnet en 

del ligninger med bogstavkoeffieienter. Læst Johannesens trigono
metri til skjævvinklede triangler.

(2 4- 3) G. 3 timer. Læst Brochs arithmetik og Guldborgs 
stereometri. Repeteret det hele pensum.

Sang (Gundelacb).
I og II. 2 timer. Det vigtigste af sangteorien er gjennem

gaaet, øvelser i tonetræfning jevnlig foretagne samt enstemmige 
sange og koraler lærte.

III og IV. 2 timer. Repetition af sangteorien. Tostemmige 
sange.

V, VI og G. 2 timer. Trestemmige sange. NB. I alle tre 
partier er jevnlig nye salmemelodier indøvede enstemmig,.ligeledes 
fædrelandssange, julesange og menighedssvar.

L e g em s øv els er (Bødtker).
9 Timer. V 4- VI 4- G dannet 1 Parti med 4 ugenti. Timer; 

III + IV har havt 4 ugenti. Timer, hvoraf 2 sammen med I -j- 
II. II har havt 4 ugenti. Timer, hvoraf 1 Time sammen med 
V -j- VI 4- G. I har havt 3 ugenti. Timer.

Øvelserne, ordnede efter »Bjørnslads Haandbog i Gymnastik« 
og »Louis Bentzens Gymnastiktabeller«, overensstemmende med 
det af Dept. opstilledo Program. Leg og gymnastiske Øvelser 
ude, saalænge Veiret har tilladt. Badning i nogle Uger i Skole- 
aarets Begyndelse samt i nogle Dage i Skoleaarets Slutning.
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Skarpskydning med VI -|- G. 5 Skud pr. Mand paa 75 m. Af- 
sland. Elevernes Deltagelse i Gymnastik vil sees af nedenstaaende
Opgave for Skoleaarets sidste Kvartal

I 16 — 2 = 14
II 15 — 3 = 12
III 23 — 2 = 21
IV 25 _ 4 — 21
V 16 — 2 = 14
VI 26 — 4 22
G. 5 — 0 = 5

126 — 17 -— 109

I Skoleaaret er saaledes benyttet følgende Lærebøger i de 
forskjellige Klasser:

a. Middelskolen.
Modersmaal: Hofgaards lille Grammatik I—V. Pauss og 

Lassens Læsebog, I—II 2det Skoletrin, III 2det Skoletrins Tillæg, 
IV 3dje Skoletrins 1ste Afdeling, V 3dje Skoletrins 2den Afdeling, 
VI 3dje Skoletrins 3dje Afdeling. Platous Eksempelsamling II—IV. 
Aars’s Retskrivningsregler IV—V. Broch og Seips kortfattede 
norsk og dansk Litteraturhistorie V—VI.

Tysli'. Lassens Læsebog I—III. Pauss og Lassens Læsestyk- 
ker IV—VI. Løkkes kortfattede Grammatik ved Johanssen III—VI. 
Knudsens Stiløvelser IV—VI; ved Siden deraf Hofgaards V—VI.

Fransk: Knudsens og Wallems Læsebog og Knudsens Gram
matik VI.

Engelsk: Brekkes Lærebog for Begyndere IV—VI. Brekkes 
Læsebog for V og VI samt Westerns Grammatik for Middelskolen 
og Thora Goldschmidts Plancher V—VI. Knudsen og Løkkes 
Stiløvelser VI.

Latin: Andersens Læsebog IV. Schreiners Grammatik IV 
—VI. Voss’s Udvalg af latinske Klassikere og Johanssens Stil
øvelser V—VI.
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Religion.'. Vogts lille Bibelhistorie I. Odlands Udgave af 
Katekismen I—III. Vogts Bibelhistorie for Borger- og høiere 
Almueskoler II—VI. Klaveness’s Forklaring IV—VI. Landstads 
Salmebog I—VI.

Historie: Siegwart Petersens Srnaaboger 1 og 2 i I. Erich- 
sens lille Verdenshistorie II. Kæders Lærebog III—V. Schjoth’s VI. 
Erichsens Norges, Sveriges og Danmarks VI.

Geografi: Horns lille Geografi I. Geelmuydens ved Årstal 
II—VI.

Naturkundskab : Sørensens Naturhistorie II—VI. Henrich-
sens Lærebog i Fysik V—VI.

Mathematiske Fag: Johannesens Regnebog, 3dje Hefte(6te Ud
gave), Bonnevies Arithmetik og Algebra og sammes Geometri IV—V.

b. Gymnasiet.
Modersmadl: Pauss og Lassens Læsebog 4de Skoletrin. 

Troper og Figurer efter Landmarks Fremstilling deraf i denne 
Skoles Program for 1881. Broch og Seips mindre Litteraturhistorie.

Oldnorsk: Nygaards Læsebog for Begyndere. Nygaards 
Grammatik og Udvalg af den norrøne Litteratur.

Tysk: Voss’s Udvalg af tyske Forfattere.
Fransk: Jul. Sclijott og Thora Goldsclimidt’s Billed-Elemen- 

tarbog samt sidstnævntes Billedgloser. Knudsens Grammatik.
Latin: Schreiners Grammatik og Vokabular. Dorph’s My- 

thologi. Weisse’s Romernes offentlige og private Liv og Litteratur
historie. Henrichsens Opgaver til Oversættelse fra Latin.

Græsk: Schou Bruun’s Grammatik og Læsebog.
Religion: Nissens Kirkehistorie ved Odland.
Historie og Geografi: Hæders Lærebog i den gamle Historie. 

Erichsens Nordens Historie. Frankrigs Historie efter Wallem og 
Sclijøth’s Lærebog. Horns Geografi for Latingymnasiet.

Mathematik: Johannesens Trigonometri. O. J. Brochs Arih- 
metik. Guldbergs Stereometri.
Anm. Naar man finder sig foranlediget til at ombytte Lærebøger, er det en stadig 

Regel, som nøie iagttages, at den nye Lærebog indføres fra neden af. Det 
kan saaledes tage flere Aar, før den naar frem til øverste Klasse.
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VII. Afgangsexamener.
A. Middelskoleexamen 1897.

Optagen i
a) Latinlinjcn: Hovedkarakter: Skolen:

1. Dall, Robert Gilleroy........................... Meg. godt (2,18) 1891.
2. Ellingsen,* Kristofer Marius................. Meg. godt (2,08) 1893.
3. Enge, Bjørn Toodor............................. Godt (2,57) 1894.
4. Furu, Halfdan Gude............................. Meg. godt (2,00) 1891.
5. Greiff, Peter Clausen........................... Godt (2,89) 1891.
6. Larsen, Adolf Marius.......................... Meg. godt (2,27) 1890.
7. Trumpy, Johan Kristian...................... Meg. godt (1,79) 1891.

b) Engelsklinjen;
8. Andersen, Peter Elias...................... Meg. godt (2,36) 1895.
9. Astrup, Rangvald Edvard.................... Meg. godt (2,03) 1896.

10. Bech, Peter Alfred............................... Meg. godt (1,71) 1891.
11. Bugge, Johan Kristian........................ Meg. godt (1,67) 1891.
12. Fladvad, Olaf Magnus........................ Meg. godt (2,22) 1891.
13. Gaarde, Jons Harald............................. Meg. godt (2,43) 1889.
14. Gartner, Paul Kristian............. .. Godt (2,71) 1890.
15. Grimsmo, Anders................................. Meg. godt (2,25) 1891.
16. Grip, Johan Kristian............................. Godt (2,82) 1894.
17. Hjorten, Ludvig Jensenius................ Meg. godt (2,00) 1894.
18. Meldahl, Torvald Karl........................ Meg. godt (2,04) 1891.
19. Nielsen, Nils Torleif............................ Meg. godt (1,71) 1896.
20. Olsen, Mathias Sirinius...................... Udin. godt (1,47) 1894.
21. Pedersen, Ivar Teodor Som ....... Godt (3,00) 1897.
22. Pfefferkorn, Martin..........................  Godt (2,89) 1889.
23. Sivertsen, Klaus................................... Udm. godt (1,43) 1891.
24. Thorsen, Teodor......................... '. . . . Meg. godt (1,70) 1894.
25. Vatten, Johan........................................ Meg. godt (2,39) 1894.

Fra Byens høiere Pigeskole anmcklles 9 Piger, samtlige paa
Engelsklinjen, hvoraf 1 fik Udm. godt, 5 Aleg. godt og 3 Godt. 
Endvidere underkastede en Seminarist sig Middelskoleexamen paa 
Engelsklinjen med Meg. godt.
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Ogsaa dette Aar opnævnte Departementet Censorer til Be
dømmelse af samtlige i Amtet beliggende Skolers Examinanders 
skriftlige Arbeider, to Censorer for hvert Fag. Ved den mundt
lige Prøve havde ethvert Fag som før en Censor.

B. Klassisk Examen artium.
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Olsen, Gunnar......... 3 2 2 1 1 1.1 1.1 1 1 2 17 Meg. g.

Middelskoleexamen havde Discipelen taget ved denne Skole 
i 189-1. Som paa første Side meddelt, toges den mundtlige Del 
af Artium ved Trond hjems Kathedralskole.

VIII. Skolens Bibliothek og Samlinger.
A. Bibliotheket.

C. F. Linderstrøm-Lang: P. Vergilii Maronis Aeneis. Andet Hefte 
IV. Sang med Kommentar.

— Fjerde Hefte: Udvalgte Stykker af VII—XII. Sang 
med Kommentar.

Chr. Dorph: Græsk-romersk Mytologi til Skolebrug. Syvende Oplag.
Dr. R. I. F. Henrichsens Opgaver til Overstettelse paa Dansk. 

Sjette Udgave, omarbeidel og udvidet med et Tillæg ved M. 
Cl. Gertz. Kbhvn. 1896.

H. Jæger: Illustreret norsk Litteraturhistorie. H. 37—39 (komplet). 
Axel Kock: Arkiv for nordisk filologi. Ny fiiljd. IX.
Thora Goldschmidt: Sproglig Anskuelsesundervisning. Fransk 

Fortsættelsesbog I. Af Jul. Schiott og Thora Goldschmidt. 
Engelsk Fortsættelsesbog ved Kristine Thaning.
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Jonas Lie: Dyre Rein. En Historie fra Oldefars Hus.
Henrik Ibsen: John Gabriel Borkman.
Per Sivle: Skaldemaal.
W. Beyschlag: Godofred. Et Drømmebillede, oversat af O. Sinding.
K. Knudsen: Unorsk og Norsk eller Fremmedords Avlosning.
P. Hansen: Illustreret dansk Litteraturhistorie I— H.
E. Litré: Dictionaire de la langue francaise og Supplement ved 

Marcel Devic.
R. Schreiner: Syv norske Digtere fra forrige Aarhundrede. H. 1—2.
Vilhelm Møller: Verdenshistoriens Perler 1—3.
Karl Bjørset: Norsk Grammatik til Skolebrug.'
Johan Bojer: Et Folketog.
Ross: Norsk Ordbog 9de Hefte, og dermed Verket kompletteret.
A. Trampe Bødtker og Sigurd Horst: Franske Læsestykker for 

Gymnasiet.
M. Nygaard: Sproget i Norge i Fortid og Nutid. 2den Udg.
Studenterne fra 1871 ved deres 25 Aars Jubilæum.
Fr. Klaveness: Den første Ungdomsusedelighed samt Befrielsen 

fra den og dens Følger under en naturlig-sedelig Kjønsfor- 
staaelse. Anden rettede Udgave.

Norges officielle Statistik. Beretning om Skolevæsenets Tilstand 
i 1893. 1894.

Universitets- og skoleannaler. Ny række. 1896.
Norsk skoletidende. 1896.
Vor Ungdom for 1896.
Norske, svenske og danske Skoleprogrammer for 1896.
Universitetets aarsberetning for budgetterminen 1895—96 samt 

universitetets matrikel for 1896.
Meddelelser fra bestyrelsen af »filologernes og realisternes lands

forening«. 1896—97 Nr. 2—3.

Lie. L. W. Sehat Petersen: Hebræer-Brevet. 1896.
Chr. Benneche: Tilværelsens Hemmelighed. En Studie.
I. Jansen: Fra Hjertets Verden.
A. Chr. Bang: Prædikener, holdt i Trefoldigheds Menighed.
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I. R. Sverdrup: Skal don lutherske Kirke opgive sig selv?
I. N. Skaar: Greve fra Niels J. Chr. V. Stockncth 1825—1854.
Fru Weitbrecht: Kvindeligt Missjonsarbeide i Indien, ved E Sverdrup.
Gustav Jensen: Taler og Sange ved Juletid.
Thv. Klaveness: Veiledning til Brugen af min Forklaring.
Henrik Thierseh: Kristendommen og Staten. Bearb. af Chr. Obelitz.
I. R. Sverdrup: Forklaring over Luthers lille Katekismus.
Chr. Ilden: Den paulinske Fremstilling af Forsoningen.
S. Rretteville Jensen og Sven Svensen: Bibelhistorie nærmest til 

brug i middelskolen. Forkortet udgave.
Thv. Klaveness: Bibelhistorie for middelskolen.
Christopher Bruun og Thv. Klavenes: For Kirke og Kultur. 1896

8 — 10. 1897 1—8.
Luthersk Kirketidende for 1896 i 2 Bind.

Statistisk Aarbog for Kongeriget Norge 1896.
Norges officielle Statistik. Fattigstatistik for 1893.
Romsdals Amtsthings Forhandlinger for 1896 og 1897.
Bælzmann: Norsk Lovtidende 1896.
Aarsberetning fra Trondhjems Fiskeriselskab for Budgetterminen 

1ste Juli 1895—30(e Juni 1896.
Aarsberetning vedkommende Norges Fiskerier for 1895, udgivet 

af Departementet for det indre. 3dje hefte 1895.
Norsk fiskeritidende 1896 Juni—Septbr. 3dje Hefte. Oktober—■ 

Deebr. 4de Hefte.
— 1897 Hefte 1 (Januar—Marts), Hefte 2 (April—Juni).

Aarsberetning fra Selskabet for de norske Fiskeriers Fremme for 1896.

Naturen. Udgivet af Bergens Museum 1896.
Mittag-Leffler: Acta mathematica XX, 2.
Archiv for Mathemalik og Naturvidenskab XVI1L
Nyt Magazin for Naturvidenskaberne 36, 1—2.
A. Petersen: Opgaver i Mathematik under Repetitionen i Middel

skolen.
Kristian Østberg: Regnetabeller for Skoler.
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A. Eliassen: Indledende Kursus i Plangeometri og geometriske 
Konstruktioner og Beregninger. Tredje Udgave.

P. T. Foldberg: Arithmetik for Begyndere, indeholdende Læren om 
Operationer med de naturlige Tal, Nul, Brok og 
Decimalbrok.

— Elementær Algebra.
Dr. H. Renlow: Menneskets Øie, dets Anatomi og Funktioner ved 

Dr. C. Engelschøn.
Den norske Nordhavs-Expedition 1876—78. XXIII Zoologi. Tuni- 

cata. XXIV. Botanik, Protophyta: Diatomaceæ, Silicoflagellala 
og Cilioflagellata.

Hans Reusch: Læren om Stenene og Jordklodens Bygning.
H. Munthe Kaas: Opgaver i regning og konstruktionstegning ved 

middelskolens afgangsexamen, givne af Departem. 30 Aftryk.
Adolf Lomholz; Logarithmetabel.
Dr. H. Mohn: Jahrbuch des Norwegischen meteorologischen Instituts 

fur 1896.
D. Isaachsen: Lærebog i Plan-Trigonometri for Gymnasier og 

tekniske Skoler.

Snorre Sturlassøn: Norges Kongesagaer, oversat af G. Storm. H. 1—9.
Fridtjof Nansen: Fram over Polliavet.
E. A. Thomles Dombog for 1599. 1 H.
Trondhjem i Fortid og Nutid 997—1897. Med Bidrag af norske 

og danske Historikere, udgivet af H. G. Heggtveit.
Carte géologique internationale de l’Europc. Livr. 1 & 2.

Halvorsen: Norsk Forfatter-Lexikon. H. 43—44.
Bricka: Dansk biografisk Lexikon. H. 79—86. 
»Norsk Idrætsblad« for 1896.
»Værg dit Land« for 1896.
»Romsdals Amtstidende« for 1896. 
»Kristiansundsposten« for .1896.
»Landsbladet« for 1896.
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B. Samlingerne.
1. Apparat til paavisning af Mariottes lov.
2. — - opvarmning af elektriske apparater.
3. — - paavisning af legemers udvidelse ved opvarmning.
-4. Kobber, retorter, bægerglas, kemikalier.
5. Skeletdele af hval (gave fra Kristian Bugge).
6. En liden myntsamling (gave fra Kristian Denstadj.

IX. Skole- og Indskrivningspenge.
Skolebeneficier.

Skolepengene udgjør:
i Iste Middelskoleklasse Kr. 56.00 aarlig
- Ilden og Illdje Do. » 72.00 —■
- IVde, Vte og VIte Do. » 96.00 —

samt i enhver af Latingymnasiets 3 Klasser » 144.00 —
Hertil kommer engang for alle i Indskrivningspenge Kr. 2.00.
Naar 2 Brødre besøger Skolen, fragaar en Fjerdedel af den 

nederstes Skolepenge, og naar 3 Brødre er Disciple af den, fra
gaar end yderligere for den nederste en Halvpart af hans Skole
penge. For flere end 3 Brødre, som samtidig besøger Skolen, 
betales intet.

Skolepengene erlægges forskudsvis for hvert Fjerdingaar 
og betales en af de sex første Læsedage i samme til Skolens 
Kasserer Kl. 4—5 Efterm. Senere er Kassererens Kontor aabent 
i samme Time de 3 sidste Søgnedage i Ugen. For de Dage, som 
Aarsexamen strækker sig ud i Juli, betales intet af Disciple, som 
efter Examen gaar ud af Skolen.

Forsømmes Skolepengene erlagte inden Fjerdingaarets Udløb, 
og Kassereren derom gjør Anmeldelse til Rektor, nødes denne til 
at udelukke Discipelen fra Undervisningen, indtil de erlægges.
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Naar en Discipel skal forlade Skolen, maa Udmeldelse ske 
6 Uger forud.

Enhver Discipel faar ved sin Indtrædelse i Skolen en trykt 
»Kvitteringsbog for betalte Skolepenge til Kristiansunds Skole« 
med de gjældende Bestemmelser for disses Erlæggelse og beregnet 
paa at vare et fuldstændigt Skolekursus. Paa denne Maade har 
Forældre til enhver Tid fuld Oversigt over, hvad et Barns Skole
gang til Dato har kostet.

I 189n/sn uddeltes af Departementet Fripladse til et Belob af 
Kr. 1080.00 til følgende Antal Disciple i følgende Klasser: Hel 
Friplads tilstodes 5 i VI, 1 i V og 1 i III, ligesom en halv 2 i 
VI, 3 i V, 1 i IV og 2 i III.

Af det Lossiuske Legat uddeltes af Forstanderskabet til træn
gende Disciple til Hjælp ved Skolepengenes Bestridelse Kr. 200.00 
til 1 i V, 1 i IV, 2 i III og 1 i I.

Ansøgning om Friplads for følgende Skoleaar saavelsom An
meldelse om Disciple, der ønskes optagne i Skolen, bilagt med 
Daabs- og Vakeinalionsattester, har været indgivne inden 15de Juni.

Skolens Kasserer er Adjunkt Lind.

X. Almindelige Bemerkning'er.
a. Sundhedstilstanden har i det hele været særdeles til

fredsstillende blandt Disciplene det hele Skoleaar. Simple og 
kortvarige Tilfælde af Forkjølelse har været saagodtsom den eneste 
Grund til enkelte Forfald blandt dem.

b. Ugens Gjerning har som sædvanlig ogsaa i dette Aar 
været indledet med en halv Times Morgenandagt med Salme
sang af samtlige Disciple og de Lærere, der umiddelbart efter 
skulde overtage sine Klasser, og Betragtning over Søndagsevan
geliet af Rektor.

C. Fra 24de Novbr. til 8de Marts indskrænkedes Læsetiden 
med en halv Time, saaledes at Skolen begyndte 8l/z, væsentlig 
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af Hensyn til Disciple fra de andre »Land« og til den nu indførte 
Normaltid, hvorved Skoletiden hos os rykker næsten ’/g Time 
længere frem og især i den mørkeste Tid lod os føle Forskjellen.

Denne Ordning med en halv Times Afslag i Skoletiden er 
imidlertid ved den nye Skolelovs Bestemmelse bleven gjennemført 
for det hele Aar, og fra 8de Marts har Læsetimerne derfor været 
saaledes ordnet:

I de mørkeste Vintermaaneder vil saaledes blot den Foran

Ugeandagtsdag: De øvrige Dage:
1ste Time Kl. 8'—9,10' KL 8'—8,45'
2den — » 9,20—10,05 - » 8,55—9,40
3dje — » 10,15—11 » 9,50—10,35
4de — » 11,10—11,55 » 10,50—11,35
5te — » 12,05 — 12,45 » 11,45—12,30
6te — » 12,55—1,30 » 12,45—1,30.

dring indfræde, at Skolen, som hidtil, da begynder Kl. 8’/2 og 
slutter Kl. 2 med en lignende Fordeling af Timerne, som oven
for anført.

d. Da Disciplene stadig skal være under Opsigt i Skolen, er 
enhver indtrængen i Skoleværelserne udenfor Skole
tiden forbudt. Har imidlertid en Discipel glemt noget efter sig 
paa Skolen, som han har nødig til den følgende Dags Forberedelse, 
faar han Lov til at. hente dette, naar han skaffer sig en Lærers 
skriftlige Tilladelse dertil. Denne lægger han op paa Rektors 
Kontor, før han gaar ind i sit Klasseværelse.

e. Umiddelbart for Aarsexamen har Rektor stadig indskjær- 
pet Disciplene følgende Bestemmelser til iagttagelse:

1. Fuldstændig Oprydning i alle Klasser under Ordinariernes 
Kontrol. Intet eftersættes til Uleiliglied for Pedellen ved Ren- 
gjøringen af Værelserne til Examen hverken af Bøger eller Tavler, 
Paraplyer, Regnkapper o. s. v. Er en Discipel syg og borte, tager 
en Ven sig af hans Efterladenskaber.

2. Paa alle skriftlige Besvarelser angives, hvilken By’s Skole 
det er, Aarstal, Navn, Klasser og Klasseafdeling (Latin- eller En
gelsklinje). Skrivemapper maa ei bruges, kun slet og ret rent 
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Underlægningspapir. Marg lægges paa alt, hvad I skriftlig giver 
fra eder; thi det hører til god Orden. Paa alle Tegninger til Ex
amen sættes ogsaa Datoen af Examensdagen foruden Navn og 
Klasse.

Alle Besvarelser indføres med Skjonskrift, da baade Skriften 
og den Orden idethele, hvorom Arbeidet vidner, tages med i Be
dømmelsen og har Indflydelse paa Karakteren.

Ved Prøven i Skjonskrift gjælder ogsaa for V og IV Bestem
melsen i Reglementet for Middelskolens Afgangsexamen.

Særlig vil jeg til den skriftlige Prøve give eder et godt Raad. 
Naar I har faaet Opgaven, saa studer denne paa det nøiagtigste, 
før I rører noget Hjælpemiddel. Ofte vil det i Sprogene være 
nødvendigt, at man først analyserer Sætning for Sætning. De 
Gloser, I allerede uden Lexikon kjender, er de bedste; bruger I 
Lexikon, saa hold eder i det længste til de Gloser, I har haft, 
og vogt eder for dem, der synes eder ganske fremmede og ube- 
kjendte. Og naar Besvarelsen er færdigskreven, saa staar endnu 
et grundigt Gjennemsyn tilbage, før I afleverer den; thi tænk, om 
I skulde have det rigtig paa Kladden, men har indfort det galt 
— hvilken Ærgrelse! Derfor gjadder det, at ikke et Bogstav er 
glemt, end sige Stavelser, Ord eller endog hele Sætninger.

3. Ingen Sammenstimlen i Gangen og høirøstet Passiar uden
for Døre til Værelser, hvor der examineres! Gaar man ind i andre 
Klasser for at høre paa, bliver man i Ro saa længe derinde, ind
til ikke alene den Gut, som netop examineres, er færdig, men 
ogsaa den følgende Gut er examineret. Kan man ikke roe sig 
saapas, gaar man ikke ind. Til at høre paa Examinationen ved 
Artium har kun de andre Gymnasialklasser Adgang. Fra IV op
over staar det enhver Discipel frit for at gaa hjem, naar han er 
examineret. Man forudsætter, at Gutterne i de høiere Klasser har 
Forstand nok til ikke at spilde Tiden under Examen, men skjøn- 
ner, de har rig Anvendelse for den. III, II og I bliver derimod 
paa Skolen, til alle paa vedkommende Afdeling er examineret og 
har faaet vide Karakteren.

At komme hid paa Skolen, naar man intet har der at gjøre 
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— Formiddag eller Eftermiddag —, betragtes som Bevis paa en 
doven Discipel. Jeg vil derfor ikke træffe nogen Discipel under 
Examen, som blot indfinder sig for at hore paa, naar han selv 
ingen Examen har.

Forresten tilsiger god Takt, at Disciplene sig imellem sørger 
for, at der altid i Klassen er et Par af dem tilstede, som skal 
examineres, saa at Læreren ikke behøver at hente fra Gangen 
Gutter til Examination. Det er derhos passende, at Disciplene 
forsyner de Tilhørere, som indfinder sig for at overvære Examen 
i Sprog, med de nødvendige Bøger. Enhver Discipel bor imidler- 
tid sørge for under Examinationen i Sprog, at han har sin egen 
Bog, hvori han er bedst kjendt; men jeg kan dog ikke indestaa 
for, at Læreren vil tillade ham det, hvis han f. Ex. har forsyndet 
sig i Fusk og udstyret sin Bog med utilladelige Merker og Til
skrivninger. Gaar det saa daarligere med Gutten, end det ellers 
vilde, hvis er da Skylden uden — hans egen!

4. Disciplene maa ikke kjøbe gamle Bøger af Gutter, der 
nu snart forlader Skolen. Stadig tør man jo forudsætte, at den 
sidste og nyeste Udgave af en Bog ogsaa er den bedste og den 
ønskeligste at eje. Jeg er ogsaa bange for, at denne Handel fore- 
gaar bag Forældres Ryg, og at de Kroner og Øre, som derved 
vindes, ikke anvendes paa bedste Maade.

At yngre Brødre arver Bøger efter ældre, er derimod en 
Selvfølge; men des større Opfordring ligger heri for den ældre 
Broder til at behandle sine Bøger smukt, saa at han ikke forfører 
sine yngre Brødre til Uorden, eller, om disse er fødte Ordens- 
mænd, bliver dem til ligefrem Forargelse ved den Maade, hvorpaa 
de arvede Bøger af ham er behandlet. Husk paa, at Bøger er en 
dyr Vare, og at fortsætlig Ødelæggelse her som alletider vidner om 
Raahed og en daarlig Karakter hos Gutten. At en Discipel af 
Omhu for sine Bøger heller ikke voxer fra men holder fast paa 
sin Randsel endog hele Skolen opover ligetil Mosterlektien, er en 
stor Anbefaling i Lærernes Øine.

5. Gutter, som skal til Presten, kan bede sig examineret 
først for ikke at forsømme, hvad jeg saa saare nødig ser. Vi 
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begynder jo Kl. 8 om Formiddagen, Presten først Kl. 9. Ogsaa 
at komme op sammen med den anden Afdeling i Klassen gaar 
jo an for at undgaa Forsømmelse. Er det imidlertid skriftlig Ex- 
amen, er der ingen Raad, — da kræver Skolen alles Nærværelse, 
saasandt de ikke er syge.

6. Samtlige Gutter indbyder derhos paa mine Vegne sine 
Forældre og andre vedkommende til stadig at overvære den mundt
lige Prøve. Sig dem, at dette er ikke alene godt for Skolen, op
muntrende for Lærerne i deres Gjerning og ansporende for Di
sciplene, men ogsaa nyttigt for dem selv. Det gjælder at benytte 
den Anledning, som en offentlig Examen giver, til at komme ind 
i Forholdene; derved bliver meget opklaret, som ellers kan synes 
vanskeligt at forslaa, og Disciplene høster Gavn ogsaa deraf.

e. 7de Novbr. oversendtes til Komiteen for Nansen-Fondet 
til Videnskabernes Fremme Kr. 286.40 som indsamlet ved Rektor, 
deraf Kr. 100.00 fra Skolens Lærerpersonale.

f. Den 2den Decbr. sluttede Skolen Kl. 11 '/a, for under 
sin floromvundne Fane at følge Discipelen Kristian Denstad (VI) 
til Graven. Hr. Gundelach havde i den Anledning smykket Gym
nastiksalen meget vakkert og indøvet med de syngende Disciple 
de Koraler, som i Salen og ved Graven skulde lyde. Provst 
Brinchmann, som havde konfirmeret ham, skildrede stemningsfuldt 
hans Forhold som Søn og Discipel. Ilan var sin Moders eneste 
Barn, og hun var Enke. Da Veiret blev saa overmaade smukt, 
gjorde det hele Optog et særdeles godt Indtryk, og mange blev 
de, som her viste sin Deltagelse og sluttede sig til Følget.

Han døde af Tuberkler i Hjernen, gik hjem fra Skolen den 
26de Novbr. Kl. 11Va og havde udaandet allerede Kl. 4. Et 
Aar havde han været borte fra Skolen, for ved Hjælp af det 
Knudtzonske Legat ved et Sanatorieophold at blive helbredet for 
begyndende Tæring og var nu sidst i Septbr. kommen ind paa 
Skolen igjen for at faa Middelskoleexamen i Sommer, og saa- — 
det var hans Haab og hans Maal — blive en Stotte for sin el
skede Moder.

g. Discipelbibliotheket (Bibliothekar: Rektor) havde efter 
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sidste Opgjør (i 21de Program) en Kassabeholdning af Kr. 234.80. 
Nu stiller Forholdet mellem Indtægt og Udgift sig saaledes:

Indtægt::
1. Renter for 1896 i Bankerne.................................. Kr. 11.18
2. Kassabeholdning......................................................... » 234.80

Kr. 245.98

Udgift:
a. Nye Boger fra Marie Normans Efg.’s Boghandel . Kr. 16.04 
b. Bogbinderarbeide......................................................... » 31.15
e. Blade og periodiske Skrifter for 189%t................ » 17-10

Kr. 64.29
Altsaa i Behold Kr. 181.69 i Sparebanken og Kreditbanken.

XI. Skolens Regnskab.
1. Udgifter:

a. Lønninger.............................................   Kr. 31,075.78
b. Bibliothek og Samlinger.................................... » 466.06
c. Fripladse........................................................... » 1,032.00
d. Lys og Brænde........................................... . . » 554.56
e. Forskjellige Udgifter......................................... » 546.76

2. Indtægter:
a. Skole- og Indskrivningspenge........................ Kr. 10,910.00
b. Bidrag af Kommunen................................... » 4,800.00
c. Renter af Skolens Kapitaler........................ » 1,582,00
d. Andre Indtægter.............................................. » 201.60
e. Tilskud af Statskassen................................ » 15,800.00

Kristiansunds Skolegaard i Oktober 1897.

J. Elster Bedtker.


